
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO
PRAÇA CORONEL JOAO SÁ - CENTRO

CNPJ: 13.915.665/0001-77 - CEP: 48.660-000 - CHORROCHO - BA

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais EXERCÍCIO 2024

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Transferências e Delegações Recebidas

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Variações Patimoniais Diminutivas Financeiras
Transferências e Delegações Concedidas
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos
Tributárias
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

5.913.150,75 4.180.607,07

82.331.007,42

34.220.775,63 32.704.656,58
0,00 0,00

25.166.855,10 22.595.321,74
0,00

695.268,64 566.952,63
0,00 0,00

58.324,12

Contribuições

Exploração e Vendas de Bens, Serviços e Direitos

342.207,79 133.736,32
25.240,50

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 28.161.619,27 20.229.962,50

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II) 5.146.130,95

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 1.526.084,63

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 77.184.876,47

89.152.443,15 76.404.369,85

356.245,78 976.639,33

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 5.311,24 37.320,03

810.870,42 23.649,02

89.072.645,75

128.177,20

2.933.769,58

99.285.930,13

10.213.284,38

413.557,21 111.343,69

Página: 1 de 4 SIAFIC - 

Processo: 09773e25 -  D
oc. 13 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
U

M
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S R
A

M
O

S - 20/03/2025 15:43:15, E
L

E
IL

T
O

N
 D

A
 H

O
R

A
 SA

N
T

O
S - 20/03/2025 16:48:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 785f04d0-d62d-4707-b9cc-7f8157b3179d



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO
PRAÇA CORONEL JOAO SÁ - CENTRO

CNPJ: 13.915.665/0001-77 - CEP: 48.660-000 - CHORROCHO - BA

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais EXERCÍCIO 2024

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

5.913.150,75

5.756.035,43

157.115,32

0,00

4.180.607,07

4.100.196,36

80.410,71

0,00

Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuições de Intervenção no Domínio Econonômico

Contribuição de Iluminação Pública

342.207,79

0,00

0,00

342.207,79

133.736,32

0,00

0,00

133.736,32

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Venda de Mercadorias

Venda de Produtos

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços

128.177,20

0,00

0,00

128.177,20

25.240,50

0,00

0,00

25.240,50

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financimentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

2.933.769,58

0,00

2.096.021,82

0,00

1.526.084,63

0,00

878.863,56

0,00

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 837.747,76 647.221,07

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Fincanceiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Recebidas

Transferências Intragovernamentais

Transferências Intergovernamentais

Transferências das Instituições Privadas

89.152.443,15

19.026.159,77

70.090.224,49

0,00

76.404.369,85

17.283.180,98

59.064.870,71

0,00

Transferências das Intituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00

Delegações Recebidas 0,00 0,00

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00

Valorização e Ganhos Com Ativos

Reavaliação de Ativos

Ganhos com Alienação

Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos

5.311,24

0,00

0,00

0,00

37.320,03

0,00

0,00

0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

VPA a Classificar

Resultado Positivo de Participações

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas

810.870,42

0,00

0,00

0,00

23.649,02

0,00

0,00

0,00

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 810.870,42 23.649,02

99.285.930,13 82.331.007,42

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

DETALHAMENTO ANALÍTICO

Outras Transferências e Delegações Recebidas 36.058,89 56.318,16

Desincorporação de Passivos 5.311,24 37.320,03

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

Página: 2 de 4 SIAFIC - 

Processo: 09773e25 -  D
oc. 13 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
U

M
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S R
A

M
O

S - 20/03/2025 15:43:15, E
L

E
IL

T
O

N
 D

A
 H

O
R

A
 SA

N
T

O
S - 20/03/2025 16:48:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 785f04d0-d62d-4707-b9cc-7f8157b3179d



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO
PRAÇA CORONEL JOAO SÁ - CENTRO

CNPJ: 13.915.665/0001-77 - CEP: 48.660-000 - CHORROCHO - BA

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais EXERCÍCIO 2024

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos

Remuneração a Pessoal

Encargos Patronais

Benefícios a Pessoal

34.220.775,63

31.416.680,23

2.799.939,73

0,00

32.704.656,58

27.463.884,73

5.240.771,85

0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 4.155,67 0,00

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensões

Benefícios de Prestação Continuada

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Benefícios Eventuais 0,00 0,00

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Serviços

Depreciação, Amortização de Exaustão

28.161.619,27

8.853.955,61

18.770.261,56

537.402,10

20.229.962,50

6.980.747,62

13.161.980,84

87.234,04

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

356.245,78

16.673,48

0,00

0,00

976.639,33

910.451,81

0,00

0,00

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 339.572,30 66.187,52

Transferências e Delegações Concedidas

Transferências Intragovernamentais

Transferências Intergovernamentais

Transferências a Instituições Privadas

25.166.855,10

19.026.159,77

6.140.695,33

0,00

22.595.321,74

17.283.180,98

5.312.140,76

0,00

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00

Transferências ao Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Tributárias

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias

Contribuições

695.268,64

0,00

695.268,64

566.952,63

0,00

566.952,63

77.184.876,47

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas

Perdas com Alienação

Perdas Involuntárias

58.324,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Incorporação de Passivos 0,00 0,00

Desincorporação de Ativos 58.324,12 0,00

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Custo das Mercadorias Vendidas

Custo dos Produtos Vendidos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Custo dos Serviços Prestados 0,00 0,00

89.072.645,75

Página: 3 de 4 SIAFIC - 

Processo: 09773e25 -  D
oc. 13 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
U

M
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S R
A

M
O

S - 20/03/2025 15:43:15, E
L

E
IL

T
O

N
 D

A
 H

O
R

A
 SA

N
T

O
S - 20/03/2025 16:48:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 785f04d0-d62d-4707-b9cc-7f8157b3179d



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO
PRAÇA CORONEL JOAO SÁ - CENTRO

CNPJ: 13.915.665/0001-77 - CEP: 48.660-000 - CHORROCHO - BA

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais EXERCÍCIO 2024

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 413.557,21 111.343,69

Premiações 0,00 0,00

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

Incentivos 244.073,17 98.062,00

Resultado Patrimonial do Período 10.213.284,38 5.146.130,95

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Participações e Contribuições 0,00 0,00

Constituição de Provisões 0,00 0,00

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 169.484,04 13.281,69

HUMBERTO GOMES RAMOS
Prefeito Municipal

CPF: 388.357.895-91

ARIÇON GOMES DE SOUZA FILHO
Sec. de Finanças 

CPF: 934.686.954-20

ELEILTON DA HORA SANTOS
Contador

Reg. Prof.: 020.472/O-7

Página: 4 de 4 SIAFIC - 

Processo: 09773e25 -  D
oc. 13 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
U

M
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S R
A

M
O

S - 20/03/2025 15:43:15, E
L

E
IL

T
O

N
 D

A
 H

O
R

A
 SA

N
T

O
S - 20/03/2025 16:48:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 785f04d0-d62d-4707-b9cc-7f8157b3179d


