



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO

PRAÇA CORONEL JOAO SÁ - CENTRO

CNPJ: 13.915.665/0001-77 - CEP: 48.660-000 - CHORROCHO - BA



EXERCÍCIO 2024

## Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais

Processo: 09773e25 - Doc. 13 - Documento Assinado Digitalmente por: HUMBERTO GOMES RAMOS - 20/03/2025 15:43:15, ELELTON DA HORA SANTOS - 20/03/2025 16:48:28  
Acesse em: <https://www.tre-ba.gov.br/applicatrix/Documentos/78540440-4624-4707-b9ae-748157a31794>

### QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

#### VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.913.150,75	4.180.607,07
Contribuições	342.207,79	133.736,32
Exploração e Vendas de Bens, Serviços e Direitos	128.177,20	25.240,50
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	2.933.769,58	1.526.084,63
Transferências e Delegações Recebidas	89.152.443,15	76.404.369,85
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	5.311,24	37.320,03
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	810.870,42	23.649,02
<i>Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)</i>	<b>99.285.930,13</b>	<b>82.331.007,42</b>

#### VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos	34.220.775,63	32.704.656,58
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	28.161.619,27	20.229.962,50
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	356.245,78	976.639,33
Transferências e Delegações Concedidas	25.166.855,10	22.595.321,74
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	58.324,12	0,00
Tributárias	695.268,64	566.952,63
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	413.557,21	111.343,69
<i>Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)</i>	<b>89.072.645,75</b>	<b>77.184.876,47</b>

#### RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)

**10.213.284,38** **5.146.130,95**



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO**

PRACA CORONEL JOAO SÁ - CENTRO

CNPJ: 13.915.665/0001-77 - CEP: 48.660-000 - CHORRÓS - BA



## EXERCÍCIO 2024

Processo: 09773-e25 - Doc. 13 - Documento Assinado Digitalmente por: HUMBERTO GOMES RAMOS - 20/03/2025 15:43:15, ELEILTON DA HORA SANTOS - 20/03/2025 16:43:22

## Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais

DETALHAMENTO ANALÍTICO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>99.285.930,13</b>	<b>82.331.007,42</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias</b>	<b>5.913.150,75</b>	<b>4.180.607,07</b>
Impostos	5.756.035,43	4.100.196,36
Taxas	157.115,32	80.410,71
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00
<b>Contribuições</b>	<b>342.207,79</b>	<b>133.736,32</b>
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	342.207,79	133.736,32
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>	<b>128.177,20</b>	<b>25.240,50</b>
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	128.177,20	25.240,50
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>	<b>2.933.769,58</b>	<b>1.526.084,63</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	2.096.021,82	878.863,56
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	837.747,76	647.221,07
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Fincanceiras	0,00	0,00
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>	<b>89.152.443,15</b>	<b>76.404.369,85</b>
Transferências Intragovernamentais	19.026.159,77	17.283.180,98
Transferências Intergovernamentais	70.090.224,49	59.064.870,71
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências das Intituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Delegações Recebidas	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	36.058,89	56.318,16
<b>Valorização e Ganhos Com Ativos</b>	<b>5.311,24</b>	<b>37.320,03</b>
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	0,00	0,00
Desincorporação de Passivos	5.311,24	37.320,03
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>810.870,42</b>	<b>23.649,02</b>
VPA a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	810.870,42	23.649,02



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO

PRAÇA CORONEL JOAO SÁ - CENTRO

CNPJ: 13.915.665/0001-77 - CEP: 48.660-000 - CHORROCHO - BA



EXERCÍCIO 2024

## Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais

Processo: 09773e25 - Doc. 13 - Documento Assinado Digitalmente por: HUMBERTO GOMES RAMOS - 20/03/2025 15:43:15, ELELTON DA HORA SANTOS - 20/03/2025 16:48:28  
Acesse em: <https://www.tce.ba.gov.br/controlepublico/> Código de Acesso: 78510404624470719857341704

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		89.072.645,75	77.184.876,47
<b>Pessoal e Encargos</b>		34.220.775,63	32.704.656,58
Remuneração a Pessoal		31.416.680,23	27.463.884,73
Encargos Patronais		2.799.939,73	5.240.771,85
Benefícios a Pessoal		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		4.155,67	0,00
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>		0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas		0,00	0,00
Pensões		0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada		0,00	0,00
Benefícios Eventuais		0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda		0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		0,00	0,00
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>		28.161.619,27	20.229.962,50
Uso de Material de Consumo		8.853.955,61	6.980.747,62
Serviços		18.770.261,56	13.161.980,84
Depreciação, Amortização de Exaustão		537.402,10	87.234,04
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		356.245,78	976.639,33
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		16.673,48	910.451,81
Juros e Encargos de Mora		0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras		339.572,30	66.187,52
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>		25.166.855,10	22.595.321,74
Transferências Intragovernamentais		19.026.159,77	17.283.180,98
Transferências Intergovernamentais		6.140.695,33	5.312.140,76
Transferências a Instituições Privadas		0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos		0,00	0,00
Transferências ao Exterior		0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada a Entes		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas		0,00	0,00
<b>Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos</b>		58.324,12	0,00
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas		0,00	0,00
Perdas com Alienação		0,00	0,00
Perdas Involuntárias		0,00	0,00
Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Desincorporação de Ativos		58.324,12	0,00
<b>Tributárias</b>		695.268,64	566.952,63
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias		0,00	0,00
Contribuições		695.268,64	566.952,63
<b>Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados</b>		0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas		0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos		0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados		0,00	0,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO

PRAÇA CORONEL JOAO SÁ - CENTRO

CNPJ: 13.915.665/0001-77 - CEP: 48.660-000 - CHORROCHO - BA



EXERCÍCIO 2024

## Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	413.557,21	111.343,69
Premiações	0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	244.073,17	98.062,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	169.484,04	13.281,69
<b>Resultado Patrimonial do Período</b>	<b>10.213.284,38</b>	<b>5.146.130,95</b>

HUMBERTO GOMES RAMOS  
Prefeito Municipal  
CPF: 388.357.895-91

ARICON GOMES DE SOUZA FILHO  
Sec. de Finanças  
CPF: 934.686.954-20

EELITON DA HORA SANTOS  
Contador(a)  
Reg. Prof.: 020.472/O-7

Processo: 09773e25 - Doc. 13 - Documento Assinado Digitalmente por: HUMBERTO GOMES RAMOS - 20/03/2025 15:43:15, EELITON DA HORA SANTOS - 20/03/2025 16:48:28  
Acesse em: <https://www.tabeladigital.com.br/app/licitacao> Possui Código do documento: 785f04d0-d62d-4707-b9cc-7f8157b3179d